2 (1980), p. 63. 

 Magistro milicie Templi et comendatori Dertuse quod refficiant et reffici faciant illa 

balnea Dertuse que sunt extra muros eiusdem civitatis, que quidem comunia debent esse domino 

Regi et eis, et faciant eos calfati ut consuevit ac in eis permitat (sic) balneare judeos et 

sarracenos et alios quoscumque ut est fieri consuetum, ne decetero jura domini regi minuantur 

ibidem. Et si videtur eis quod super hoc sint gravati, compareant coram episcopo Dertuse, quem 

dominus Rex super hoc in judicem assignavit. Datum ut supra. 

 Item fuit facta comissio super predictis episcopo Dertuse. Data ut supra. 

165- Vilafranca, 18 décembre 1280 

Pierre II demanda à Ramon de Montcada, seigneur de Fraga, de ne pas pousser, au mépris des 

privilèges royaux, les juifs de Tortose à se soumettre aux coutumes et à la paeria de cette 

ville. De semblables mandements furent envoyés aux paers et aux prohoms de Tortose, ainsi 

qu’au commandeur du Temple. 

ACA, C, Reg. 44, f. 194v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 856. 
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166- Barcelone, 31 décembre 1280 

Pierre II demanda au bayle de Barcelone et à tous les autres officiers de veiller à la protection 

des aljamas juives de Vilafranca et d’Alguaire. 

ACA, C, Reg. 49, f. 11v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 858. 

167- Lérida, 16 août 1281 

Pierre II céda l’escribania de Cervera aux paers et aux prohoms de la ville. 

 ACSG, Llibre de Privilegis, ff. 17v-18r. 

 Publ. : TURULL i RUBINAT (Max) et al., Llibre de Privilegis de Cervera, 1182-1456, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1991, p. 54-55, n° 20.  

 Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, attributamus et sub certo 

tributo tradimus vobis paciariis et universitati proborum hominum Cervarie scribaniam dicte 

ville Cervarie a kalendis instantis septembris ad tres annos primos et continue venturos. Ad 

quam scribaniam deserviendam vos assignetis et constituatis tabelliones idoneos et sufficientes, 

quod videritis necessarios ad eandem. Qui tabelliones, facta prius de eis examinatione per 

Iacobum de Bianya, iurusperitum, et recepto per eundem ab eis sacramento, quod se in dicto 

officio tabellionatus habeant fideliter atque bene exerceant in dicta villa et eius termino 

auctoritate nostra tabellionatus officium antedictum per totum predictum triennium, et nulli alii 

preter eos. Quos etiam tabelliones possitis mutuare, si vobis visum fuerit expedire, facta de eis 

examinatione et sacramento recepto per dictum Iacobum de Bianya. Et ipsi tabelliones 

respondeant de eo quod lucrati fuerint ex dicto officio infra dictumtempus. Recipiant tamen pro 

scripturis iuxta taxationem a nobis editam super eo. Faciant etiam dicti tabelliones libros 

notularum, ut longius memorie conserventur. Et in cartis publicis, quas fecerint, sic subscribant 

: « Ego talis auctoritate domini regis publicus notarius Cervarie, hoc scripsi. » Kalendarium 

vero taliter in cartis ponant : « Actum est hoc regnante rege Petro tali die et anno. » Nos vero 

omnibus publicus scripturis, quas dicti tabelliones, per vos sic constituti, infra dictum tempus 

bene et fideliter confecerint, auctoritatem impendimus et decretum. Vos autem detis nobis pro 

tributo dicte scribanie in quolibet dictorum trium annorum mille solidos monete Barchinonensis 

de terno, quos solvatis nobis, vel cui mandaverimus, per tres tercias cuiusque anni, scilicet de 

quatuor in quatuor mensibus.  

 Datum Ilerde, XVII kalendas septembris, anno Domini millesimo ducenteseimo 

octogesimo primo. 
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168- Lérida, 17 août 1281 

Pierre II établit le salaire des notaires de Cervera en fonction de l’acte qu’ils rédigeaient. 

 ACSG, Llibre de Privilegis, ff. 38v-39r. 

 Publ. : TURULL i RUBINAT (Max) et al., Llibre de Privilegis de Cervera, 1182-1456, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1991, p. 53-54, n° 19.  

 Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, volentes tabellionibus 

Cervarie, presentibus et futuris, modum imponere, ne pro scripturis, quas confecerint, 

immoderata salaria recipiant et ne probi homines et habitatores Cervarie et illi qui habuerunt 

apud dictos tabelliones scripturas suas conficere, habeant ullo tempore occasionem contendendi 

cum ipsis super salariis antedictis, super eisdem hanc taxationem fecimus et teneri firmiter 

statuimus imperpetuum et mandamus : 

 Recipiant itaque dicti tabelliones pro conficiendo testamento, codicillo seu inventario 

illius cuius bona valebunt quingentos aureos, quinque solidos, et ita descensive ad rationem 

duodecim denariorum pro quolibet centenario aureorum, sic quod dictum salarium non sit 

maius quinque solidis neque minus duodecim denariis. Pro instrumento debiti quingentorum 

solidorum recipiant sex denarios, et quadringentorum solidorum quinque denarios, 

trescentorum solidorum et infra quatuor denarios, sexcentorum solidorum septem denarios, 

septingentorum octo denarios, octingentorum novem denarios, nongentorum decem denarios, 

mille solidorum et ultra duodecim denarios, sic quod precium instrumenti debitorii non sit 

maius duodecim denariis neque minus quatuor denariis. Pro instrumento venditionis, cuius 

precium sit quingentorum solidorum, recipiat tabellio sex denarios, mille solidorum duodecim 

denarios, mille et quingentorum solidorum decem et octo denarios, duorum milium solidorum 

duos solidos. A dicta vero quantitate duorum milium solidorum infra, cum contigerit intervenire 

quantitates precii alias a predistintis, recipiat tabellio proporcionaliter ad rationem premissam, 

sic quod maius salarium non sit pro cartis venditionum duobus solidis neque minus sex denariis, 

nisi tamen fuerint de venditionibus castrorum, in quibus augeatur salarium iuxta quantitatem 

precii et qualitatem laboris. Pro instrumentis nuptialibus, in quibus dabuntur in dotem quingenti 

solidi vel res ipsos valentes, recipiant tabelliones sex denarios, mille solidi duodecim denarios, 

mille et quingenti solidi decem et octo denarios. Si vero duo milia solidorum duos solidos, et 

infra proporcionaliter ad predictam rationem, sicut de venditoriis est predictum, sic quod maius 

salarium duobus solidis et minus sex denariis non sit in nupcialibus instrumentis. Pro omnibus 

aliis instrumentis et translatis recipiant tabelliones iuxta extimationem et taxationem 

instrumentorum debitoriorum. Si tamen contingat tabelliones ire extra villam pro conficiendis 
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testamentis vel aliis instrumentis vel recipiendis firmamentis, iuxta eorum laborem satisfiat 

ipsis tabellionibus condecenter. 

 Datum Ilerde, XVI° kalendas septembris, anno Domini millesimo CC°LXXX°primo. 

169- Portfangós, 28 mai 1282 

Charte de peuplement octroyée par Pierre II aux habitants d’Amposta, dans laquelle il leur 

concéda le droit d’agir en justice selon les Usages et les coutumes de Barcelone. 

A : Original perdu. 

B : Copie dans laquelle Jacques II confirma ce privilège le 25 mai 1321 : ACA, C, Reg. 220, f. 16r. 

C : Copie dans la sentence dictée par la Real Audiencia le 19 janvier 1370 dans un procès opposant la 

ville de Tortose à la localité d’Amposta : AHCTE, Pergamí, Amposta I, n° 20. 

D : Copie du XVe siècle : AHCTE, Cartulario municipal, n° 1, f. 95r et f. 97v. 

Publ. : FONT i RIUS, p. 508-509, n° 346. 

 Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, intendentes castrum 

nostrum de Emposta meliorare et augere et sub bonis consuetudinibus populare, concedimus